
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: STORICA  RASSEGNA  INTERCOMUNALE  “NOTE  DI  PASSAGGIO". 
CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  AMICI  DELLA  MUSICA  DI 
MODENA. ANNI 2018-2019-2020. APPROVAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA 

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4 , 13 e seguenti);

Visto lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 33 e seguenti); 

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 11 del 27.02.2018, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020;
• Consiglio  Comunale  n.  20  del  27.02.2018,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 contenente il piano della performance di cui 
all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui 
all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

• Consiglio Comunale n. 51 in data 31/07/2018, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione della 
salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2018 (art. 
175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• Giunta  Comunale  n.  113  del  02/08/2018,  esecutiva,  ad  oggetto:  “Variazione  al  piano 
esecutivo di gestione 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, D.Lgs. n. 267/2000”;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”;

Determina N. 289 del 23/10/2018



Visto il decreto sindacale prot. n. 14132  del 30/06/2015 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Dato atto che:
• l’obiettivo strategico “Valorizzazione degli spazi destinati alla cultura” contenuto nel Dup 

2018-20, alla Missione 5, programma 01, che si declina, tra gli altri, negli obiettivi operativi 
“Un Teatro vivo e per tutti” e “Un Teatro stabile”, stabilisce di ospitare rassegne organizzate 
da  terzi,  realizzare  seminari  teatrali,  laboratori  e  valorizzare  le  suddette  tipologie  di 
iniziative, individuare forme di gestione efficienti, idonee ai tempi di programmazione;

• il PEG approvato dalla Giunta Comunale per l'anno 2018, prevede tra le attività tipiche di 
competenza  dell'area  servizi  culturali,  anche  la  adesione  a  rassegne  intercomunali  e 
provinciali ritenute di rilevante interesse per la comunità, nonché la collaborazione con gli 
organismi  appartenenti  al  Terzo  Settore,  finalizzata  allo  sviluppo  al  perseguimento  di 
interessi generali di pubblico interesse negli ambiti di competenza del servizio cultura; il 
Peg prevede inoltre tra gli obiettivi “Un Teatro vivo e per tutti”, che deve anche sviluppare 
accordi con soggetti del Terzo Settore, ospitare rassegne;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 129/2018, esecutiva, con la quale si prendeva 
atto  della  proposta  complessiva  elaborata  dal  direttore  artistico  del  Teatro  comunale  Massimo 
Troisi, contenente le diverse rassegne per la stagione 2018-2019, si manifestava la volontà della 
Amministrazione comunale di proseguire la collaborazione con le realtà associative locali, che tra 
gli scopi e le attività previste dai rispettivi statuti, si occupano da diverso tempo di attività legate  
alla espressività e all’ambito teatrale,  ospitando alcuni loro spettacoli  presso il  teatro comunale, 
opportunamente valutati dalla direttore artistico in merito alla tipologia e alla qualità, in modo tale 
da integrare e arricchire il cartellone della stagione 2018-2019, a vantaggio della collettività e degli 
utenti  del teatro;  si dava  mandato al  Direttore dell’Area Servizi  Culturali  alla predisposizione e 
sottoscrizione  degli  accordi  con  le  associazioni  che  devono  intervenire  alla  formazione  del 
cartellone teatrale;

Preso atto che all’interno del cartellone teatrale suddetto è presente la rassegna di musica da camera 
“Note  di  Passaggio”  ideata  e  curata  dalla  associazione  Amici  della  Musica  di  Modena “Mario 
Pedrazzi”; 

Dato atto che Amici della Musica di Modena è un’associazione di promozione sociale regolarmente 
costituita, iscritta all'apposito registro regionale, C.F. 80011550367, senza scopo di lucro, con sede 
legale presso la Fondazione San Carlo di Modena, via San Carlo 5;

Considerato  che  quelle  predetta  è  una  rassegna caratterizzata  da  unicità,  in  quanto  si  svolge  a 
Nonantola  fin  dalla  sua  formale  nascita,  nell'anno  2003,  e  che  è  divenuta  storicamente  parte 
integrante della programmazione culturale,  oggi ampia rassegna provinciale,  ideata,  progettata  e 
gestita dall’associazione, fondata nel 1919, Amici della Musica di Modena “Mario Pedrazzi”, grazie 
alla  quale  si  sono ampliati  i  contatti  con concertisti  rinomati  e con  istituzioni  musicali  di  vari 
luoghi, con una qualificazione delle proposte, anche a carattere nazionale, che hanno permesso di 
valorizzare tra l'altro il teatro comunale di Nonantola, come luogo della cultura;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Nonantola  ha  sostenuto  negli  anni  passati,  fino  all'anno  2017,  la 
rassegna mediante l'erogazione di un contributo economico alla associazione, a parziale rimborso 
delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  del  programma  artistico  e  in  particolare  degli  eventi 
organizzati sul territorio nonantolano;

Viste inoltre: 
• la proposta di cartellone generale della rassegna “Note di Passaggio” e di relativo piano 

economico per la  stagione 2018-19, inviata  dalla  associazione  al  Comune di  Nonantola, 
prot.  n.  22423/2018;  e  dato atto  che  alla  rassegna aderiscono i  Comuni  di  Castelnuovo 



Rangone,  San Cesario sul  Panaro,  Soliera,  Spilamberto,  ha il  patrocinio  del  Comune di 
Modena, è sostenuta dalla  Regione Emilia-Romagna e dalla Fondazione Cassa di Risparmio 
di Modena;

• la  regolare  rendicontazione  dell'intera  rassegna  musicale,  stagione  2017-18,  inviata  da 
Amici della Musica di Modena, prot. n. 19420/2018, contenente la relazione sugli eventi 
organizzati e sul bilancio consuntivo della rassegna stessa e dato atto che parte del costo è 
coperto  con risorse  proprie  dell'associazione  e  per  la  parte  restante  attraverso  incassi  e 
rimborsi riconosciuti tra l'altro dai Comuni partecipanti, dalla Regione Emilia Romagna e 
dalla Fondazione Cassa di Risparmio;

Sentiti  gli indirizzi del competente Assessorato alla cultura in merito  alla accoglienza di questa 
rassegna ospite, in coerenza con l'obiettivo e il programma triennale predetti del DUP, e considerato 
che l'Amministrazione comunale intende dare stabilità al rapporto con l'associazione, ai fini della 
organizzazione e sostegno economico della rassegna musicale nel triennio 2018-20;

Dato atto della coerenza dell’iniziativa “Note di Passaggio” con i fini perseguiti dall’Ente;

Visto il D.Lgs.  n. 117/2017, Codice del Terzo Settore, ancora in fase di attuazione, e dato atto che è 
riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del T.S. quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di attività civiche, 
solidaristiche, di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali;

Dato atto che le pubbliche amministrazioni possono sottoscrivere con le associazioni di promozione 
sociale convenzioni finalizzate alla realizzazione di attività in favore della collettività, prevedendo 
esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate;

Vista  infine  la  dichiarazione,  prot.  n.  22732/2018,  rilasciata  dal  Presidente  dell'associazione 
attestante  l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di 
lavoro  o  professionali,  in  corso  o  riferibili  ai  tre  anni  precedenti,  con  gli  amministratori  e  i 
responsabili di settore del Comune di Nonantola;

Stabilito  di  prevedere  l'approvazione  di  una  convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e 
l'associazione Amici della Musica di Modena “Mario Pedrazzi”, grazie alla quale dare attuazione 
per gli anni 2018-2020 agli indirizzi della Amministrazione Comunale, come sopra specificati;

Vista la proposta di convenzione, nel testo di cui all'allegato A) del presente atto, di cui è parte 
formale e integrante e preso atto che, tra l'altro:

• l'oggetto della convenzione è il sostegno alla associazione Amici della Musica ai fini della 
realizzazione  della  rassegna  musicale  intercomunale  “Note  di  Passaggio”,  che  prevede 
appuntamenti  pubblici  ad ingresso gratuito anche a Nonantola,  prevalentemente presso il 
teatro  comunale,  e  la  sua  disciplina;  i  concerti  e  altri  appuntamenti  vengono  convenuti 
annualmente dall’Assessorato alla Cultura con l’associazione;

• l’associazione, cura l’ideazione, promuove e attua il progetto musicale, che si concretizza 
nelle attività declinate in convenzione;

• l’associazione si impegna a reperire  finanziamenti  presso altri  Enti  e Soggetti  pubblici  e 
privati  al  fine  di  sopperire  alle  esigenze  finanziarie  derivanti  dalla  realizzazione  della 
rassegna, a copertura dei costi complessivi; si impegna a utilizzare il contributo concesso dal 
Comune di Nonantola esclusivamente per le finalità per cui è stato accordato, a presentare 
all’Ente il rendiconto economico complessivo delle attività svolte sul territorio nonantolano 
entro  45  giorni  dalla  conclusione  degli  appuntamenti  nonché  della  rassegna  musicale 
completa entro il mese di settembre di ogni anno;

• il  Comune  di  Nonantola  si  impegna  anche  ad  erogare  un  contributo  annuale  a  parziale 
rimborso delle spese sostenute dalla associazione,  al termine della serie di  appuntamenti 
previsti presso il teatro comunale e gli altri luoghi individuati a Nonantola, e a seguito di 



invio di rendiconto delle spese effettuate e documentabili fino a quel momento; rendiconto a 
cui seguirà quello generale della rassegna;

 
Dato atto che il contributo erogato dal Comune di Nonantola è una corresponsione a mero titolo di 
contributo senza rapporti negoziali, non configurandosi quale affidamento di servizi né come spesa 
di investimento; non è soggetto di conseguenza alle disposizioni normative vigenti in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Stabilito che per l’anno 2018 il contributo è stabilito in una somma massima di euro 5.000,00, per 
un numero di cinque appuntamenti;

Dato atto infine che: 
• il  Responsabile  di  Area  non  rientra  per  l'attività  svolta  per  la  preparazione  di  questo 

provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle 
fattispecie  di  cui  al  codice  di  comportamento  integrativo  approvato  dal  Comune  di 
Nonantola;

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267 ;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1) Per tutto quanto espresso in premessa e qui inteso: di approvare la sottoscrizione di una 
convenzione tra il Comune di Nonantola e l'associazione Amici della Musica di Modena 
“Mario Pedrazzi” , con sede legale a Modena, presso Fondazione San Carlo, via San Carlo 
5,  C.F.  80011550367,  per  la  realizzazione  e  regolamentazione  della  rassegna  musicale 
intercomunale “Note di Passaggio”, per gli anni 2018-2020 e di sostenerne parzialmente le 
spese previste la realizzazione, dando atto che le iniziative sono a vantaggio della collettività 
e ad ingresso libero, anche sul territorio comunale;

2) Di approvare il testo della convenzione di cui all'allegato A) del presente atto, di cui è parte 
integrante e sostanziale;

3) Di  prevedere  un  contributo  pari  ad  €  5.000,00,  quale  rimborso  parziale  delle  spese 
complessive  della  rassegna 2018-2019,  con particolare  riguardo alle  spese sostenute  per 
eventi sul territorio nonantolano, a favore dell’Associazione Amici della Musica di Modena;

4) Di precisare che per gli  anni 2019 e 2020 l'ammontare del contributo  verrà definito  dal 
Comune  di  Nonantola,  mediante  approvazione  di  ulteriori  atti  da  parte  dell’organo 
competente,  nel  limite  delle  risorse  approvate  nel  bilancio  di  previsione  e  assegnate  al 
direttore dell'area servizi culturali per gli esercizi 2019 e 2020;

5) Di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di € 5.000,00  con imputazione sul bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, esercizio 2018, come segue: 
per euro 4.000,00 al capitolo 3824 “Teatro Troisi” cte 1.03.02.02.005
per euro 1.000,00 al capitolo 3821 “Attività culturali sponsorizzate” cte 1.05.02.03;

6) Di  dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà  a  seguito  della  presentazione  da  parte 
dell'Associazione, di rendiconto e consuntivo dei concerti in rassegna previsti a Nonantola; 



di  dare  atto  inoltre  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune, 
“Amministrazione trasparente” agli  obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi,  sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati;

7) Di  dare  mandato  all’ufficio  procedente  competente  di  liquidare,  stante  i  presupposti,  il 
contributo ai sensi dell’art. 184 del Decreto. Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : STORICA  RASSEGNA  INTERCOMUNALE  “NOTE  DI  PASSAGGIO". 
CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  AMICI  DELLA  MUSICA  DI 
MODENA. ANNI 2018-2019-2020. APPROVAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA 

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  22/10/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 289 del 23/10/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : STORICA  RASSEGNA  INTERCOMUNALE  “NOTE  DI  PASSAGGIO". 
CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  AMICI  DELLA  MUSICA  DI 
MODENA. ANNI 2018-2019-2020. APPROVAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 153, comma 5° Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2018 767 3824 €. 4.000,00

2018 768 3821 €. 1.000,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  22/10/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 289 del 23/10/2018



 
 

 

 

 

    

 
C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 

Convenzione - pag. 1/5 

Scrittura privata rep.  interno n.            del                             

 

CONVEZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E L’ASSOCIAZIONE AMICI DELLA 

MUSICA DI MODENA MARIO PEDRAZZI PER L’ORGANIZZAZIONE DEI CONCERTI 

DELLA RASSEGNA “NOTE DI PASSAGGIO ANNI 2018-2019-2020”, PRESSO IL TEATRO 

COMUNALE “MASSIMO TROISI” E ALTRI LUOGHI.  

 

Premesso che 

 

Nell’anno 2003 è stata creata dalla Associazione Amici della Musica Mario Pedrazzi, con sede in 

Modena, Via San Carlo n. 5 una rassegna musicale denominata “Note di Passaggio”, con lo scopo 

di diffondere la musica cosiddetta “colta” dal periodo barocco ai giorni nostri, distinguendosi da 

altre rassegne sul territorio modenese per l’ampia prospettiva progettuale e per la numerosità delle 

collaborazione e dei patrocini ottenuti; 

 

Nel corso degli anni si è evoluta divenendo una rassegna unica per la sua tipologia; 

 

Il Comune di Nonantola dall’anno 2003 compartecipa alla realizzazione della rassegna musicale 

“Note di Passaggio”, e ne sostiene parzialmente le spese, per la realizzazione anche di  

appuntamenti sul territorio di Nonantola (presso il teatro comunale di Nonantola altri luoghi) -, che 

vengono convenuti annualmente con l’Amministrazione comunale, dedicati alla musica classica, 

con lezioni-concerto;  

 

 

Richiamato inoltre: 

 

Il D.Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo Settore, e dato atto che è riconosciuto il valore e la 

funzione sociale degli enti del T.S. quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 

ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di attività civiche, solidaristiche, di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali; 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ___del mese di ______, presso la sede legale del Comune di 

Nonantola con la presente scrittura privata, avente per le parti forza di legge a norma dell’art. 1372 

del Codice civile. 

tra 

 

Il Comune di Nonantola (MO), C.F. 00237070362, con sede in Nonantola Via Marconi, 11 – qui 

rappresentato dal dott. Luigino Boarin, nato a … , il …, in qualità di direttore d’area servizi 

culturali, il quale agisce nell’esclusivo interesse del Comune in esecuzione del decreto sindacale 

Determina N. 289 del 23/10/2018



 
 

 

 

 

    

 
C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 

Convenzione - pag. 2/5 

prot. n. 14132  del 30/06/2015 e della deliberazione della Giunta Comunale n. 129/2018; della 

determinazione n. …/2018 

 

E 

 

l’Associazione Amici della Musica Mario Pedrazzi, con sede in Modena, Via S. Carlo n. 5 c/o 

Fondazione S. Carlo, sede operativa c/o Fondazione San Carlo,  C.F. 80011550367 e  P. IVA  

01179350366, iscritta al Registro rappresentata dal Presidente Andras A. Gemes, nato a…, il … 

residente a …; 

 

 

Art. 1 – Oggetto 

 

Oggetto della convenzione è il sostegno alla associazione Amici della Musica ai fini della 

realizzazione della  rassegna musicale intercomunale “Note di Passaggio”, che prevede 

appuntamenti pubblici ad ingresso gratuito anche a Nonantola, prevalentemente presso il teatro 

comunale, come qui disciplinato; i concerti e altri appuntamenti vengono convenuti annualmente 

dall’Assessorato alla Cultura con l’Associazione.  

Per l’anno 2018 gli appuntamenti già convenuti in n. quattro, denominati “Il Trovatore ballabile”, 

“Francesco Grano al pianoforte”, “Alea Saxophone quartet”, “Anton Dressler, composizioni con 

elementi d’improvvisazione” e un quinto appuntamento da definire. 

Ad integrazione del progetto, il Comune di Nonantola potrà richiedere alla Associazione 

l’organizzazione di esecuzioni musicali, conferenze-concerto, nell’ambito di altre rassegne 

comunali, tra cui ad esempio “Salto nel Suono”; queste ulteriori attività saranno oggetto di 

approvazione e sostegno, mediante ulteriore atto scritto. 

 

Art. 2 – Impegni della Associazione 

 

1.L’Associazione, cura l’ideazione, promuove e attua il progetto musicale, che si concretizza nelle 

seguenti attività: 

- redazione del progetto musicale e delle attività pubbliche collaterali; 

- individuazione di un direttore artistico che si occupi, tra l’altro, della scelta delle formazioni per 

la rassegna, dei contatti coi musicisti, della predisposizione del programma e dei testi del 

materiale pubblicitario, della predisposizione dei programmi di sala, della correzione delle 

bozze prima della stampa definitiva dei testi tutti, della definizione dei cachet e/o del rimborso 

spese dei musicisti; 

- predisposizione del cartellone spettacoli; 

- stipula dei contatti con gli artisti, critici musicali, e quanto altro necessario; 

- espletamento delle pratiche e  pagamento  di SIAE, ENPALS, altri oneri relativi ai concerti, tra 

cui i compensi agli artisti; l’accoglienza ai musicisti, compreso la collocazione alberghiera, 

ove necessario; 

- redazione dei programmi di sala, nei tempi utili, e loro distribuzione;  

- redazione e invio dei comunicati stampa; redazione dei testi per mailing list; 



 
 

 

 

 

    

 
C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 

Convenzione - pag. 3/5 

- predisposizione di materiale pubblicitario  con cura della grafica e stampa di manifesti e 

pieghevoli e di ogni altro materiale pubblicitario ritenuto utile; 

- ogni altra azione, anche su richiesta del Comune, per la promozione verso l’esterno della 

rassegna e dei concerti; 

- la registrazione dei concerti a fini esclusivamente documentale, che verrà conservata dalla 

Associazione emessa a disposizione del Comune in ogni tempo. 

 

2.L’Associazione non può rendere obbligatoria la sottoscrizione di quote o altri contributi in suo 

favore, a carico degli spettatori per l’accesso agli appuntamenti, che rimangono ad ingresso libero 

e gratuito. L’organizzazione dei posti a sedere per il pubblico verrà effettuata con la supervisione 

del personale comunale tecnico addetto al teatro comunale, anche se l’appuntamento è organizzato 

in luogo diverso dal teatro stesso. 

 

3.L’Associazione si impegna a prendere visione dei rischi specifici esistenti nell'ambiente di 

lavoro in cui è destinata ad operare, tra cui il teatro e le sue pertinenze; di prendere visione delle 

aree in cui saranno eseguiti i concerti, delle relative dotazioni, impianti ed eventuali limitazioni; di 

utilizzare (se necessarie) attrezzature/apparecchiature proprie conformi alla normativa vigente. 

 

4.L’Associazione si impegna a reperire finanziamenti presso altri Enti e Soggetti pubblici e privati 

al fine di sopperire alle esigenze finanziarie derivanti dalla realizzazione della rassegna, a 

copertura dei costi complessivi; si impegna a utilizzare il contributo concesso dal Comune di 

Nonantola esclusivamente per le finalità per cui è stato accordato, a presentare all’Ente il 

rendiconto economico complessivo delle attività svolte sul territorio nonantolano entro 45 giorni 

dalla conclusione degli appuntamenti nonché della rassegna musicale completa entro il mese di 

settembre di ogni anno. 

 

5.L’Associazione si impegna ad utilizzare personale volontario e/o incaricato a vario titolo, 

formato adeguatamente e in numero sufficiente a svolgere compiutamente e con continuità le 

attività previste dal progetto, nonché a provvedere alle coperture assicurative obbligatorie previste 

all’art. 18 del Codice del Terzo settore. 

 

 

Art. 3 – Impegni del Comune di Nonantola 

 

1.Il Comune di Nonantola si impegna a: 

- allestire il luogo pubblico convenuto in cui viene svolto ogni concerto, assumendo ogni onere 

connesso alla gestione e sicurezza, alla pulizia, impianti di illuminazione, ad esclusione 

dell’eventuale noleggio degli strumenti musicali o spese di accoglienza e delle altre spese già 

citate all’art. 2; 

- inviare al servizio affissione comunale i manifesti nel numero che verrà concordato col 

servizio cultura; 

- coadiuvare l’Associazione nella promozione degli appuntamenti concertistici locali; 

ad erogare un contributo a parziale rimborso delle spese sostenute dalla Associazione, al termine 

della serie di appuntamenti previsti presso il teatro comunale e gli altri luoghi individuati a 



 
 

 

 

 

    

 
C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 

Convenzione - pag. 4/5 

Nonantola, e a seguito di invio di rendiconto delle spese effettuate e documentabili fino a quel 

momento; rendiconto a  cui seguirà quello generale della rassegna, come stabilito all’art.2. Il 

contributo erogato dal Comune di Nonantola è una corresponsione a mero titolo di contributo 

senza rapporti negoziali, non configurandosi quale affidamento di servizi né come spesa di 

investimento; non è soggetto di conseguenza alle disposizioni normative vigenti in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari. 

Per l’anno 2018 il contributo è stabilito in una somma massima di euro 5.000,00, per un numero di 

cinque appuntamenti. Per gli anni 2019 e 2020 verrà definito mediante approvazione di ulteriori 

atti da parte dell’organo competente, sulla base delle attività e dei progetti artistici convenuti. 

 

2.Il Comune di Nonantola potrà richiedere copia di documenti comprovanti le spese o svolgere 

attività di controllo, anche a campione; non concederà un aumento del contributo per eventuali 

maggiori spese che si dovessero verificare in corso di realizzazione della rassegna. 

Nessun rapporto od obbligazione di terzi potrà essere fatto valere dall’Associazione nei confronti 

del Comune, verificandosi situazioni irregolari o che necessitino chiarimenti. 

Il Comune di Nonantola può sospendere, revocare il contributo qualora non venga presentato il 

rendiconto o si accertassero situazioni di illegittimità. 

 

Art. 4 – Durata e modifiche 

 

1.La presente convenzione ha validità  dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2020; potrà essere 

prorogata per un ulteriore pari periodo con adozione di atto scritto, nei termini di legge.  

 

2.La presente Convenzione potrà essere modificata di comune accordo, anche prima della sua 

scadenza, mediante atto scritto, per adeguarla alla realtà fattuale sulla base di eventi non 

prevedibili o per migliorare o potenziare i servizi. 

 

Art. 5 – Recesso 

 

Nel caso si verificassero gravi e ripetute inadempienze nell’esercizio delle attività o per motivi di 

interesse pubblico, il Comune di Nonantola ha la facoltà di risolvere, previa diffida scritta nelle 

forme di legge, in ogni momento la presente convenzione. L’associazione potrà recedere 

anticipatamente dalla convenzione previo preavviso scritto di 180 giorni, per gravi e motivate 

ragioni. 

 

Art. 6 - Disposizioni finali 

 

1.Per tutto quanto espressamente non previsto nella presente convenzione valgono le disposizioni 

regolamentari e legislative vigenti in materia.  

 

2.Le parti convengono che definiranno amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere 

nel corso di esecuzione della Convenzione; qualora non fosse possibile la competenza è del 

Tribunale di Modena. 

 



 
 

 

 

 

    

 
C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 

Convenzione - pag. 5/5 

3.La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso. 

 

 

 

 

Nonantola, … ottobre 2018 

 

Per il Comune di Nonantola 

Direttore Area Servizi Culturali  

Dott. Luigino Boarin 

  

_____________________ 

 

Per l’Associazione Amici della Musica di Modena Mario Pedrazzi  

Il Presidente  

 

_____________________ 


